
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1296/GAP/23. EXONERAR a servidora MARIA LUCIA DA SILVA REIS, matícula nº 13196/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, CC6, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 28/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1297/GAP/23. EXONERAR a servidora INGRID SENRA BINOTTE, matrícula n° 15606/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Apoio a Agricultura Familiar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
– SEMDRAG, a contar de 28/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1298/GAP/23. NOMEAR o servidor VINICIUS BATISTA REIS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Apoio a Agricultura Familiar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 29/09/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22534/2022/32. Requerente: SONIA MARIA MARTINS VITALINO. Assunto: Isenção de IPTU. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 36/37,  DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição  imobiliária  nº 0052662,  com base no art. 200 do inc.  III do 
CTMQ.  
 
Processo nº 22907/2022/32. Requerente: MARIA NAZARÉ DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 42/43, e 
no parecer da procuradoria Geral do Município PGM às fls. 45/47   DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, 
para a inscrição  imobiliária  nº 0055358,  com base no art. 200 do inc.  III do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22213/2023/32. Requerente: DAVI DA SILVA ANDRÉ. Assunto: Isenção de IPTU 2024. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 30/31, e no parecer da 
procuradoria Geral do Município PGM às fls. 33/35   DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2024, para a 
inscrição  imobiliária  nº 0076601,  com base no art. 200 do inc.  III do CTMQ.  
 
 
Processo nº 22153/2021/32. Requerente: JARDIM ESCOLA PARAÍSO DE QUEIMADOS. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 85/87, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 89/91, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o Contribuinte JARDIM ESCOLA PARAÍSO DE QUEIMADOS, inscrição mobiliária, Nº 889171, por atender 
aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A do CTMQ.  
 
Processo nº 22387/2021/32. Requerente: DDA LOTERIA ESPORTIVA LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2022. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 39/41, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 43/45, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022 
para o Contribuinte DDA LOTERIA ESPORTIVA LTDA, inscrição mobiliária, Nº 44415, por não atender aos requisitos legais 
estabelecidos no art. 85, inciso III   do CTMQ.   
 
 
Processo nº 22395/2021/32. Requerente: BALLAND FITNESS ACADEMIA LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2022. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/34, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 36/38, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o Contribuinte BALLAND FITNESS ACADEMIA LTDA, inscrição mobiliária, Nº 8931724, por não    atender 
aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inciso III   do CTMQ.   
 
Processo nº 22535/2021/32. Requerente: CONSULTÓRIO MÉDICO DR. DIETER. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 45/46, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 48/50 INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o Contribuinte CONSULTÓRIO MÉDICO DR. DIETER, inscrição mobiliária, Nº 8939304, por não    atender 
aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inciso III   do CTMQ.   
 
 
Processo nº 22789/2021/32. Requerente: ENVIDA RIO ASSISTÊNCIA FAMILIAR FUNERAL. Assunto: Isenção  de  Alvará 
2022. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
50/52, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 54/56 DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para 
o exercício de 2022 para o Contribuinte ENVIDA RIO ASSISTÊNCIA FAMILIAR FUNERAL, inscrição mobiliária, Nº 88202039, por   
atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A   do CTMQ.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:             
PORTARIA Nº 1261/GAP/23. DESIGNAR o servidor LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO, matrícula nº 6570/61, Agente 
Administrativo/Assessor Técnico - SEMAD, para responder interinamente pelo cargo de Diretor do Departamento Central de 
Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, no período de 02/10/2023 a 11/10/2023, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 

ABNER PECLAT BARBOSA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

                                                                                

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
PORTARIA Nº 005, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a necessidade de analisar a quitação de tributos na emissão de Alvará, na inclusão como possuidor e 
transferência de propriedade, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Não será emitido Alvará, tampouco haverá a inclusão no cadastro imobiliário como possuidor ou proprietário, se houver 
qualquer tributo sem quitação em nome do interessado (requerente). 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr.: 14191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 1685/2021/05. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 799/816, elaborados pelo senhor 
pregoeiro, e no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 826/828v, HOMOLOGO, na forma da Lei, o 
procedimento do Pregão Eletrônico nº 00005/2023 – contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
eletrônicos para atendimento das necessidades do Centro de Educação a Distância - CEADQ, unidade própria de Ensino criada 
para ofertar a modalidade de ensino a distância com desdobramentos semipresenciais, atuando como alternativa para ampliação 
do alcance no atendimento e desenvolvimento pleno dos estudantes, conforme Estudos Técnicos Preliminares, e especificações e 
quantidades indicadas no Termo de Referência e seus Anexos. ADJUDICO o objeto consignado às Empresas BACKUP 
MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 40.224.243/0001-28, no valor total de R$ 
10.923,10 (dez mil, novecentos e vinte e três reais e dez centavos), referente ao Item 1 – 02 Câmeras Fotográficas, à Empresa 
MEP COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº 31.672.925/0001-02, no valor total de R$ 1.829,00 (mil oitocentos e vinte e nove 
reais) referente ao Item 2 – Câmera Digital, à Empresa T.P.A. SALES, CNPJ nº 40.950.887/0001-01, no valor total de R$ 1.700,00 
(mil e setecentos reais) referente ao Item 3 – 01 Projetor de Multimídia, à Empresa HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 40.689.972/0001-50, no valor total de R$ 251,45 (duzentos e cinquenta e um reais e 
quarenta e cinco centavos) referente ao Item 04 – 05 Estabilizadores de Tensão, à Empresa FERREIRA B2G LTDA, CNPJ nº 
33.884.155/0001-97, no valor total de R$ 6.164,00 (Seis mil, cento e sessenta e quatro reais) referente aos Itens 06, 09 e 11 – 02 
Estabilizadores de tensão, 02 conjuntos de iluminação e 02 microfones, respectivamente, à Empresa PROPAGA MULTIVENDAS 
E SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, CNPJ nº 23.929.719/0001-07, no valor total de R$ 2.670,68 (dois mil, seiscentos e setenta 
reais e sessenta e oito centavos) referente ao Item 07 – 01 Televisor, à Empresa HKA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
19.729.347/0001-06, no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) referente ao Item 08– 01 Lousa interativa, à 
Empresa CR3 COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº 27.669.022/0001-03, no valor total de R$ 507,44 (quinhentos e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) referente ao Item 10 – 02 Microfones, perfazendo o total geral de R$ 28.345,67 (vinte e oito 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Portaria nº 115/SEMUR/2023. Tornar público o Certidão de edificação nº 150/2023 destinada a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO – SEMUR, um imóvel com um pavimento, de uso institucional, com 404,88 m² de área total construída, tomará o nº 
45, situado na Rua Eduardo Celidônio, Lote área PMQ A, Bairro Fanchem, Queimados/RJ, emitido em 27 de setembro de 2023 
através do processo de nº4758/2023/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat.: 14345/01 – PMQ  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada on-line no dia 29 de 
setembro de 2023, com a seguinte pauta: 

 

 Verificação de Quórum; 

 Aprovação da ata anterior; 

 Planejamento das ações à serem desenvolvidas pelo conselho; 

 Ofícios; 

 Informes. 

Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 

ATO N° 10/COMTUR/2023. 

O Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a Reunião Ordinária do COMTUR a realizar-se no 
dia 02 de outubro de 2023, às 14:30 primeira chamada e 15:00 segunda chamada, presencialmente no Cineteatro Delcy de Souza, 
Pracinhas da Cultura (Antigo Espaço CEU), no endereço: Rua Macaé 430, São Roque – Queimados/RJ. Com as seguintes pautas: 

 

1. Verificação de quórum; 

2. Leitura e aprovação da ata anterior; 

3. Conferência Municipal de Turismo; 

4. Regimento Interno da Conferência Municipal de Turismo; 

5. Informes em geral. 

ROMULO SALES 

Presidente do Conselho Municipal de Turismo 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 053/2023 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 55ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2023: 
 
VETO Nº 002/2023 
Autor: PODER EXECUTIVO 
Assunto: "Veto ao projeto de lei Nº325/2023 do Ver. Antônio Almeida. Que Institui no âmbito do Município de Queimados as e-CR-  
Equipes dos Consultórios na Rua e dá outras providências". 
Texto Publicado no DOQ 163 de 30 de Agosto de 2023 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 141/2023 SEGUNDA VOTAÇÃO 
Autor: PODER EXECUTIVO 
Assunto: “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 036/08, DE 20 DE JUNHO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 
 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei Complementar nº 036/08, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

"Art. 1º - Fixa o valor mínimo de 2000 UFIR para realização da cobrança da Dívida Ativa do Município, 
através de Execução Fiscal, dos créditos de natureza tributária e não tributária. 
 
§ 1º - Os valores acima do limite mínimo indicado no caput deste artigo, deverão ser submetidos ao 
protesto extrajudicial, na forma da legislação municipal, antes da distribuição do executivo fiscal. 
 
§ 2º - Os créditos não tributários provenientes dos débitos imputados e das multas cominadas pelo TCE-
RJ e TCU, independente do limite mínimo de valor, deverão ser submetidos ao protesto extrajudicial 
antes da distribuição do executivo fiscal. 
 
...........................................................................................................” 

 
Art. 2º - Esta Lei Complementar entrará em vigor em 90 dias a partir de sua publicação 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº037/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. HÉLIO FERNANDO BARBOSA LOPES (Deputado 
Federal)”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº038/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JADIR ELIAS CARVALHO DOS SANTOS “. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº039/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. Desembargador JOSÉ ROBERTO LAGRANHA 
TÁVORA”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº040/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. MARCOS VINICIUS ARAUJO”. 
 
REQUERIMENTO Nº581/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplauso a Ilma. Sra. CAMILA DE MATTOS MACHADO ALVES (Assessor Técnico de 
Infraestrutura)”. 

Queimados, 28 de Setembro de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

Avisos, Editais e Notificações  
 

 EDITAL CMDCA N° 003/2023 

 Edital de convocação de mesários, presidentes de mesa e escrutinadores, e definem data para reunião com referidos 
servidores, candidatos e fiscais 

 

Dispõem sobre a convocação dos servidores mesário, presidentes de mesa e escrutinadores.  

 

Considerando a Resolução CONANDA 231/2022; 

 

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

 

Considerando o Edital 001/2023 Publicado no DOQ N° 058 no dia 28 de março de 2023; 

  

Considerando a Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados, na forma da Resolução n.231/2022 do Conanda e 
da Resolução nº 023/ 2023 do CMDCA de Queimados / RJ. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1°. Convoca os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuar como Presidentes de Mesa, Mesários e 

Escrutinadores na votação do processo de escolha para o ConselhoTutelar de Queimados / RJ ,no dia 01 de outubro de 

2023, das 8h às 17h.   

I – Torna pública a convocação dos servidores públicos municipal abaixo relacionada previamente requisitados ao Chefe do 

Poder Executivo local, para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na eleição do Conselho Tutelar do 

Município de Queimados, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h.  

II - O escrutínio dos votos iniciará no dia 02 de outubro de 2023 no Fórum da Comarca de Queimados, no endereço: 

Rua Otília, 210 - Vila do Tinguá - CEP 26383-290 - Queimados/RJ  e o fechamento das urnas será realizado nas escolas de 

votação com LACRE e as chaves das URNAS, sendo as mesmas transportadas pela 24 º Batalhão de Policia Militar até o 

Fórum da Comarca de Queimados, sendo convocados para a apuração,  todos os conselheiros do CMDCA, secretaria 

executiva e a equipe da Coordenadoria dos Conselhos da SEMAS, a partir das 10 horas da manhã.  

III – No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar no 

Respectivos locais de votação com antecedência mínima de 1 (uma)hora. 

IV – Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar de reunião que se realizará no dia 27 

de setembro de 2023  às 10 horas , na Universidade Estácio de Sá, Rua Eloy Teixeira, 165 centro Queimados,  cujos 

objetivos são definir a seção em que cada uma atuará e orientar quanto a os procedimentos a serem adota dos durante a 

votação e a apuração. Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade, indicar um 

representante para acompanhar o encontro. 

V – Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais (no máximo de dois fiscais por candidato) para 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

participar de reunião que se realizará no dia 26 de setembro de 2023(semana anterior ao dia da votação), às 

10h00min,na Universidade Estácio de Sá, Rua Eloy Teixeira, 165 centro Queimados, cujos objetivos são organizar os 

trabalhos do dia da votação e orientar os candidatos e seus fiscais sobre as condutas vedadas que podem ser praticadas na 

referida data. Será registrada ata da reunião, com alista de presença dos candidatos e dos membros da Comissão Especial, no 

sentido de que as regras previstas no edital, na Resoluçãonº231/2022 do Conanda e na Lei Municipal nº 1152/ 2013, serão 

devidamente respeitadas, sob pena de impugnação da candidatura, frisando-se que eventual ausência não isenta o (a) 

candidato (a) do cumprimento das regras do processo de escolha.   

 

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E ESCRUTINADORES 

 

ESCOLA MUNICIPAL METODISTA 

NOME FUNÇÃO 

01 Adilson da Silva Cordeiro  Operacional - Consutor 

02 Ana Cláudia Christianes Santos  Mesário  

03 Ana Keli Lourenço da Rocha   Presidente de Mesa  

04 Aurora Fonseca de Oliveira  Presidente de Mesa  

05 Cristiane da Silva de Lima Mesário  

06 Fátima Cristina da Silva Miranda Presidente de Mesa  

07 Geraldo Nunes Soares  Mesário  

08 Jackson dos Reis Pereira  Mesário 

09 Jaqueline Pedro do Carmo   Operacional  

10 Márcia Jesus Fonseca  Presidente de Mesa  

11 Maria Caroline da Silva Souza  Presidente de Mesa  

12 Martha Cristiana Ribeiro Silva  Mesária 

13 Priscila Xavier da Silva  Presidente de Mesa  

14 Raphael Pedro Pereira  Presidente de Mesa 

15 Sheila Cabral dos Santos Ferreira  Presidente de Mesa  

16 Luiz Augusto da Silva Macedo  Presidente de Mesa  

17 Viviana Fróes.  Mesária  

18  Ceiliane Farias   Presidente de Mesa  

19  Júlio Cesar de Souza Pereira  Mesário  

20- Marisete Santana  Mesário  

21 Luís Augusto Castelano  Operacional  

22 Antônio José de Assis-  Operacional  

23 Fernanda Luiza Brandão  Mesário 

24 Júlio Gabriel Mendonça de Souza  Mesário 

25  Waldira Viol Soares   Responsável pelo Local de Votação 

26 Carla Cristina Pereira Santos  Responsável pelo Local de Votação 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

27 Silvio Carlos dos Santos Minas Operacional 

28 Aparecida Domingues dos Santos Operacional  

 

 

ESCOLA MUNICIPAL OSCAR FANCHEN 

NOME FUNÇÃO 

01 Ana Claudia Ferreira Rosa  Mesário  

02 Anderson Carvalho Chaves Leal  Responsável pelo Local de Votação 

03 Caio Cesar Rodrigues Macedo  Responsável pelo Local de Votação 

04 Carina de Sousa Campelo Soares  Operacional / Consultor (a) 

05 Carlos Alberto da Silva Ferreira  Operacional  

06 Célio Dias Vianna  Presidente de Mesa  

07 Cristina Celia Ferreira Cavalcante Lopes Presidente de Mesa 

08 Elizete dos Santos Fernandes Sá    Mesário  

09 Daniele Gomes dos Santos  Presidente de Mesa  

10 Eduarda de Araújo Duque  Mesário  

11 Flávia Fernanda Dutra Viana   Mesária 

12 José Guilherme Pereira de Azevedo  Mesário  

13 Ana Paula da Silva Paixão Macedo Presidente de Mesa  

14 Mary Helen da Silva Crespo Amaral  Presidente de Mesa  

15 Mônica de Jesus do Nascimento  Mesário  

16 Rafaelle Altina Pompeu de Albuquerque  Presidente de Mesa  

17 Simone da Silva Anjos Alves –  Mesário  

18 Vanessa Corrêa Amaral  Mesário 

19 Renata Forte Cazé de Oliveira Silva  Presidente de Mesa  

20 Alice Alves dos Santos Figueira  Presidente de mesa  

21 Cecília Giovana de Oliveira Barbosa Presidente de mesa  

22 Flávia Cristina dos Santos Figueira  Mesária 

23 Marisete Santana Mesária 

24 Jorge Luiz Fernandes Dias  Operacional  

25 Simone Lima dos Santos Silva  Presidente de Mesa  

26 Ariane Raphaele dos Santos Operacional  

27 Gisele Terto de Oliveira Operacional  

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

ESCRUTINADORES 

NOME 

01 Silvio Carlos dos Santos Minas 

02 Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  

03 Waldira Viol Soares 

04 Luis Augusto Castelano 

05 Anderson Carvalho Chaves 

06 Fernanda Luiza dos Santos Brandão 

07 Júlio Cesar de Souza Pereira 

08 Júlio Gabriel Mendonça de Souza 

09 Simone Lima dos Santos Silva 

10 Jorge Luiz Fernandes Dias 

11 Dayse Palmeira Maia Dias 

12 Celiane Farias da Silva 

13 Alice Alves dos Santos Figueira  

14 Flávia Cristina dos Santos Figueira 

15 Antônio José de Assis 

16 Cristina Celia Ferreira Cavalcante Lopes 

17 Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 

18 Ana Paula Alves Bindi 

19 Eduardo de Souza Mariano 

20 Marisete Santana  

21 Carla Cristina Pereira Santos 

22 Josias de Oliveira Peixoto Junior  

 

Art. 2°. – Este Edital  entra em vigor na data da sua Publicação.   

 

Waldira Viol Soares  

 Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA  

(Publicado Nº. 181 – Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8  no DOQ N° 137 – Republicado por 
incorreção) 

____________________________________________________________________________________ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 

PROCESSO ELETIVO COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA LOCAL DA CONAEE  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO /RJ, no uso de suas 
atribuições legais torna público o Chamamento Público do qual tem como objeto o processo eletivo DAS VACÂNCIAS para 
composição da Comissão Organizadora Local – COL para a realização da Conferência Municipal de Educação Extraordinária 2024 
Etapa Municipal. 

 

 A referida comissão tem como atribuição coordenar a Conferência Municipal de Educação Extraordinária 2024 Etapa Municipal, 
considerando as diretrizes previstas no art. 8º do Regimento Geral Etapa Estadual da CONAEE -2024. 

 

Neste chamamento complementar para a Comissão Organizadora Local – COL, serão assentados os representantes de acordo 
com as vacâncias abaixo descritas: 

 
2 representantes dos/as gestores/as da educação (dirigentes e diretores/as); 
1 representante dos/as trabalhadores/as (professores/as e funcionários/as); 
2 representantes do Conselho de Alimentação Escolar; 
1 representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB; 
2 representantes do Conselho Municipal de Educação; 
2 representantes dos pais e/ou responsáveis; 

 

Para participar da COL os interessados deverão acessar o link abaixo e comparecer a reunião de composição da COL a ser 
realizada no dia 29 de setembro às 17h na Sede da Secretaria Municipal de Educação. 

Caso haja mais inscritos por representação, do que vaga disponível, será priorizado a ordem de inscrição.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

O representante inscrito que não comparecer a reunião de organização será considerado, desistente e a vaga será redirecionada 
a outra representação.  

O presente chamamento acontecerá conforme período de inscrição e requisitos abaixo: 

Do Período de inscrição: 28 a 29 de setembro de 2023 até as 12h 

Local de inscrição: on-line via link https://forms.gle/zjXP8diNWQa9zC6c7 

1) Dos requisitos para efetivação da inscrição:  

Os interessados em participar do processo eletivo deverão apresentar declaração específica no dia 29 de setembro, na reunião de 
organização da COL de acordo com a descrição abaixo: 

I – representantes dos/as gestores/as da educação (dirigentes e diretores/as)  

II – representantes dos/as trabalhadores/as (professores/as e funcionários/as) -  Declaração de lotação na unidade escolar; 

III – representantes do Conselho de Alimentação Escolar – Declaração de indicação do conselho 

IV - representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – Declaração de indicação do conselho 

V - representantes do Conselho Municipal de Educação  – Declaração de indicação do conselho 

VI – representantes dos pais e/ou responsáveis – Declaração escolar em que conste o vínculo do menor sob sua 
responsabilidade 

 
2) Do processo eletivo: será realizado no dia 29 de setembro de 2023 no horário de 17h, na Secretaria Municipal de Educação 
de Queimados, localizada na Rua Papagaio, nº 732 - Pacaembu/RJ, entre os representantes credenciados e presentes.  

Queimados, 28 de setembro de 2023. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  

Matrícula: 14231/01 

Secretário Municipal de Educação  

 
____________________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de manutenção preventiva e corretiva do Centro de Atendimento 
Educacional Especializado – CAEEQ, do Centro de Educação a Distância de Queimados - CEADQ e das unidades regulares de 
ensino, em todos os níveis escolares, da rede pública do Município de Queimados - RJ, conforme Projeto Básico em Anexo.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3319.2023.05.  
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/noticias/get/783 ou no setor da CPLMSO, localizado na R. Hortência, 92 - 
Centro, Queimados - RJ, 26383-250, das 10:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA 
DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 01/11/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente – CPLMSO 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2023 

 
O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 07/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2603.2022.04, Reforma e adequação da Escola Municipal Scintilla Exel, 
Travessa Campo Alegre, S/N – Loteamento Vila Scintilla, no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico - Anexo I - A, 
SERÁ REABERTA no dia 05/10/2023, às 09:30h. 

Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 09/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1480.2023.04, execução de Obra de Rede de Drenagem Urbana e 
Pavimentação de Logradouros no Bairro Parque Ipanema - Queimados / RJ, no Município de Queimados, conforme Projeto Básico 
- Anexo I - A, SERÁ REABERTA no dia 09/10/2023, às 14:30h, para publicidade de decisão e abertura dos envelopes contendo as 
propostas ofertadas. 

Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO       

 

https://forms.gle/zjXP8diNWQa9zC6c7


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 182 – Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a REABERTURA da Sessão Pública da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1867/2023/04, Contratação de empresa especializada no 
ramo de construção civil para o desenvolvimento das obras de reforma da Escola Municipal Ilciléa Paulino de Lima, situada na Rua 
Luiza, LT 22, esquina com a Rua De Almeida Loteamento Jardim São Vicente de Paula, Bairro Vila São João, no Município de 
Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I - A, SERÁ ADIADA para o dia 06/10/2023, às 14:30h. 

Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a REABERTURA da Sessão Pública da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1473.2023.04, Contratação de empresa para execução de 
reforma, revitalização e adequação da Praça da Orla do Fanchem, situada entre a Rua Caicó e Avenida Luigi Giobi - Fanchem - 
Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I – A, SERÁ ADIADA para o dia 10/10/2023, às 14:30h. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                  


	Art. 1 . Convoca os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuar como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na votação do processo de escolha para o ConselhoTutelar de Queimados / RJ ,no dia 01 de outubro de 2023, das 8h às 17h.

